<sup>91</sup> Baur, *CT III/I*, marg. 298. Deseo advertir que a partir de este marginal, los marginales cusanos corresponden al texto del capítulo cuarto; la literalidad con que aluden al texto albertino así lo ratifica, por tanto corregimos la atribución al capítulo tercero por parte de Baur.

<sup>92</sup> *Ibid.*, marg. 299. La *solutio* de Alberto se inicia así: “*Communiter dicitur quod bonum dupliciter potest considerari aut secundum quod est in causato vel secundum quod sit in causa*”. Cfr. A. Magnus, *DN*, 4, 114, 29.

<sup>93</sup> *Ibid.*, marg. 300.

Areopagita, a ello adjunta un ejemplo<sup>94</sup>. La nota marginal cusana dice: "*Quomodo Deus agit per essentiam. Nota exemplum*"<sup>95</sup>.

Alberto se muestra preciso en cuanto al conocimiento que tenemos de Dios y repite siguiendo al Areopagita: "*sicut dictum est in capitulo secundo omnia que sunt nobis manifestata de divinis participationibus cognoscuntur, et ideo nec cognoscere nec nominare possumus deum secundum id quod est, sed secundum quod est causans tantum*"<sup>96</sup>.

El marginal cusano repite literalmente: "*Nec cognoscitur Deus nec nominatur Deus secundum id quod est, sed ut est causans*"<sup>97</sup>.

Alberto adjudica al bien una precedencia, en tal sentido dice: "*Haec autem diffusio, ut dictum est, immediate causatur a bono, ideo nomen boni praecedat nomen entis sicut quandam particularem processionem bonitatis*"<sup>98</sup>. Simplemente, Nicolás acota: "*Diffusio boni*"<sup>99</sup>. Lo mismo puede decirse del siguiente marginal: "*Bonum non addit rem aliquam super ens, sed modum significando. Ita de uno et vero*"<sup>100</sup>, el cual comenta la exposición de Alberto.

Completemos todas estas referencias al tema del *bonum* citando el marginal que insiste especialmente en el movimiento que la bondad divina imprime a la creación. Comparando la bondad divina con el símil del sol, Alberto pasa a tratar del retorno de las creaturas a su principio: "*ostensa similitudine divinae bonitatis ad lumen solare secundum exitum causatorum ex ipsis, in quantum scilicet utrumque est principium, hic ostendit convenientiam eorumdem secundum reditum rerum in ipsa, secundum scilicet quod utrumque eorum est finis*"<sup>101</sup>.

En ese contexto se ubica el marginal cusano que resume el pensamiento de Alberto: "*Eadem bonitas divina est convertens omnia et est ad quam omnia convertuntur*"<sup>102</sup>. Asimismo no puede pasar inadvertida la apelación a esta característica perspectiva neoplatónica tanto por parte de Alberto como por Nicolás.